CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 01/2015
Dispõe sobre o processo de escolha unificado dos
Conselheiros Tutelares no município de Salto
Veloso/SC.

RETIFICAÇÃO N°002

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SALTO VELOSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
que, com base na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Resolução
Conanda nº 170/2014, e pela Lei Municipal nº 1524/14, a retificação do edital conforme
segue:

1 - Fica alterado o texto de item 3.2.2:

I - 3.2.2 A prova objetiva será realizada no dia 11/07/2015, das 09:00 às 11:00 horas

(horário oficial de Brasília), na Escola Municipal Vereador Avelino Biscaro, localizada a Rua

Papa João XXIII, Bairro Escolar, desta cidade.

2- Fica alterado o anexo I:

Cronograma referente ao Edital nº 01/2015 do CMDCA

Inscrições 05/05 a 05/06/2015 No CRAS- Centro de Referência de

Assistência Social, das 08h30min às

11h00minhrs e 13h30min às 16h30min

horas (em dias úteis)

Publicação da Relação dos

Candidatos

08/06/2015 Fixado no Mural da Prefeitura

Municipal e sítio eletrônico oficial do

Município

Impugnação de Candidatura 08/06/2015 a

12/06/2015

Proposta de qualquer cidadão,

devendo indicar os elementos de

prova (art.11,§ 2º, da Resolução

CONANDA Nº170/2014)

Notificação dos Candidatos

Impugnados para defesa

15/06/2015 a

16/06/2015

Fixado no Mural da Prefeitura

Municipal e sítio eletrônico oficial do

Município

Apresentação da Defesa pelo

candidato impugnado

17/06/2015 a

19/06/2015

Interposto junto a Comissão Eleitoral

do CMDCA, na sede do CRAS.

Análise e decisão das

impugnações

22/06/2015 e

23/06/2015

Comissão Eleitoral do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Interposição de recurso 24/06/2015 até

26/06/2015

Interposto junto a Comissão Eleitoral

do CMDCA, na sede do CRAS.

Aplicação da prova 11/07/2015 Escola Municipal Vereador Avelino

Biscaro, localizada a Rua Papa João

XXIII, Bairro Escolar.

Interposição de recursos

referentes a prova aplicada

13/07/2015 a

14/07/2015

Interposto junto a Comissão Eleitoral

do CMDCA, na sede do CRAS.

Decisão de recursos referentes

a prova aplicada

15/07/2015 a

16/07/2015

Comissão Eleitoral do CMDCA

Publicação dos candidatos

aprovados

20/07/2015 Fixado no Mural da Prefeitura

Municipal e sítio eletrônico oficial do

Município

Reunião para homologação de

Candidatura e orientação de

campanha

13/08/2015 Através de Edital de Convocação

Impugnação de Candidatura 14/08/2015 a

17/08/2015

Proposta de qualquer cidadão,

devendo indicar os elementos de

prova (art.11,§ 2º, da Resolução

CONANDA Nº170/2014)

Apresentação da Defesa pelo

candidato impugnado

18/08/2015 a

19/08/2015

Interposto junto a Comissão Eleitoral

do CMDCA, na sede do CRAS.

Decisão das impugnações  21/08/2015  Comissão Eleitoral do CMDCA

Homologação final de

Candidatura e agrupamentos

de sessões eleitorais

24/08/2015 Fixado no Mural da Prefeitura

Municipal e sítio eletrônico oficial do

Município

Campanha Eleitoral 24/08/2015 a

02/10/2015

Eleitores Municipais

Eleição 04/10/2015 Das 8h30min às 17h00min, na  Escola

Municipal Vereador Avelino Biscaro,

localizada a Rua Papa João XXIII,

Bairro Escolar.

Homologação Resultado Final 05/10/2015 Fixado no Mural da Prefeitura

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

dos eleitos e suplentes Municipal e sítio eletrônico oficial do

Município

Posse dos Eleitos 10/01/2016 Local a ser definido.

2 - Os demais itens do edital permanecem inalterados, sendo o mesmo retificado e
republicado.

Salto Veloso (SC), 03 de julho de 2015.

ANDREIA VITTI

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salto
Veloso-SC - CMDCA.